

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Srrodę dnia 22 Listopada v. s. 1833 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— Wilno. —

W niedzielę, dnia 19 t. m., jako w smutną rocznicę zgonu Błogosławionej Pamięci NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA ALEXANDRA Igo, w Kaplicy Pałacowej, od godziny dziesiątej ranney, do samego prawie południa, odbywało się żałobne nabożeństwo, które odprawiał, Jego Wysoka Przewielebność, Archimandryta Sobornej Cerkwi Świętego Ducha, Platon, obrzędem pierwszey Klasy Monastérów.

Wileński Wojenny Gubernator, Grodzieński i Białostocki Jenerał-Gubernator, Jenerał-Adjutant i Kawaler, Jaśnie Oświecony Xiążę Dołhorukow, tudzież liczne, przedniejszych Urzędników, tak wojskowych, jako i cywilnych, grono, w żałobnych ubiorach, przynosząc danię łez, westchnień i uczuć bolesnych, pamiętając nieprzeżytey Dobroczyncy rodu ludzkiego, wznosili gorące modły do Pana Zastępów za Jego Duszę.

Nazajetrz dnia 20 terażniejszego Listopada, święcona była z przyzwolitą uroczystością, dziewiąta rocznica Wstąpienia na Tron, teraz szczęśliwie nam Panującego, JEGO CESARSKIEY MOŚCI NAYJAŚNIEYSZEGO PANA, NIKOŁAJA PIERWSZEGO.

O godzinie dziesiątej zrana, wystąpiło na plac, przed zewnętrzną facyatą Cesarskiego Pałacu dwa bataliony, z dwóch, Staro i Nowo-Ingermanlandzkich, Półków, pierwszy do Cerkiewney, a drugi do parady zmiany straży.

Skoro tylko Jaśnie Oświecony Xiążę Wojenny Gubernator, wraz z Naczelnikiem Dywizyi, Jenerał-Leytnantem i Kawalerem Szkurnym, otoczeni licznym PP. Adjutantów orszakami, ukazali się przed Wojskiem, z pozdrowieniem dnia tak uroczystego, natychmiast rozległo się po szeregach trzykrotne radośne, *ura!* Potém żołnierze w paradnym zaczęli przeciągać marszu, muzyka zaś przegrywała nótę ze znajomego powszechnie śpiewu: *Boże zachoway CESARZA!*

Po ukończoney wojennej paradzie, Jaśnie Oświecony Xiążę Dołhorukow, przyjmował składane sobie powinszowania, od Wyższego Duchowieństwa, tudzież od Wojskowych i Cywilnych Naczelnich Urzędników i znakomitszych z Obywatelstwa osób. Zkąd udano się do pałacowej kaplicy, gdzie obrzędem pierwszey klasy Monastérów odprawił Liturgią świętą z błagalnemi pieniami o mnogie dla CESARZA JEGOMOŚCI lata i powodzenie nieprzerwane całego Nayaśniejszego Domu, wraz z odśpiewaniem hymnu Świętego Ambrożego, Wysoce-Przewielebny Archimandryta Platon. W tymże samym czasie, w Cerkwi Sobornej przy Monasterze Świętego Ducha, w Kościołach Katolickich, i w świątyniach różnych wyznań, odprawowały się ofiary Pańskie, zakończone uroczystém *Te Deum Laudamus.*

Wieczorem miasto było oświecone. Facyata ratuszowa, pomimo nieprzyjaźney dla iluminacyi pogody, przez trafne lamp, już to transparentami, już kolorowém ostonieniem, przed wiatrem i śnieżną zawieją, zakrycie w nowym się wcale i bardzo interessującym widoku okazała.

Uroczystość dnia tego zakończył wieczor z tańcami i wieczerzą u Jaśnie Oświeconego Xięcia Dołhorukowa. Przy spełnieniu Wielkiego toastu za zdrowie NAYJAŚNIEYSZEGO PANA, muzyka, śpiew: *Boże zachoway CESARZA!* przegrywała. Wśród znakomitych obyczaj poci zaproszonych gości, znajdowali się mianowicie, Jaśnie Wielmożny Wojenny Gubernator miasta Grodna, Jenerał-Major i Kawaler Murawjew i Rządca Obwodu Białostockiego Xiążę Dawydów.

Tańce i ochocze zabawy trwały przez noc całą; większa część Bostoynnych Gości, Gośpodarza uprzejmego, na świtaniu już samém pożegnała.

Dnia 20 t. m. zeszyła z tego świata, Anna Puszcówna, Wizytatorka Zgromadzenia Siostr Miłosierdzia i Przełożona Szpitala chorych przy ulicy Sawicz, wieku lat 71. W roku osmnastym życia swego, poświęciła się na służbę Bogu i bliźniemu, wstępując do Zgromadzenia Siostr Miłosierdzia w Warszawie. Zkąd, po odbytych latach próby, przysłana do Wilna, wkrótce po przybyciu, została Przełożoną Szpitala, a w późniejszym czasie i Wizytatorką swego Zgromadzenia. Z wielką zasługą przed Bogiem, i zaletą powszechną, na tych urządach znacznieszą część dni życia swego spędziła. Dojrzały rozsądek, doświadczenie, prawdziwą i do powołania zastosowaną pobożność, w jey postępках widać było. Nadto, nie znalazł się nieszczęśliwy, któryby od niej, jakiekolwiek nie wziął pociechy. Tych wspierała udzieloném wsparciem; innych radą cieszyła; dla wszystkich miała prawdziwie macierzyńskie serce. Była ozdobą swego Zgromadzenia; nayszyteczniejszą dla cierpiącey ludzkości; a wzorem cnót dobroczynnych dla wszystkich.

Sankt-Petersburg dnia 10 Listopada.

MINISTERIUM NARODOWEGO OŚWIECENIA.

Przez Ukaz pod d. 8 t. m., do Rządzącego Senatu wydany, NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ raczył oświadczyć, iż w stateczney Swej troskliwości o postęp oświecenia publicznego, prawdziwie narodowego w Państwie; JEGO CESARSKA MOŚĆ uznał stosowném, rozkazując przeniesie Liceum Wołyńskie z Krzemieńca do Kijowa, urządźć na nowo ten zakład na rozleglejszych i trwalszych zasadach, szczególniej dla dobra mieszkańców Gubernii Kijowskiej, Podolskiej i Wołyńskiej, których dziedziczna gorliwość o rozszerzenie oświecenia publicznego zapewniła znakomite uposażenie dla zakładów tych prowincy. Na skutek czego CESARZ JEGOMOŚĆ rozkazuje, ażeby w Kijowie założony był Uniwersytet, pod szczególną protekcją i na cześć S. Włodzimierza, którego nosić będzie imię. Dwa Fakultety: Filozofii i Prawa będą składały ten Uniwersytet. NAYJAŚNIEYSZY PAN zachowuje sobie w późniejszym czasie ustauowić Fakultet Medyczny. Dochód ze wszyst-

kich dóbr ruchomych i nieruchomych, które Obywatele Gubernii Kijowskiej, Podolskiej i Wołyńskiej ciągle przynosili w ofierze dla Liceum Wołyńskiego, zostają przyznanemi na wieczne czasy dla CESARSKIEGO Uniwersytetu S. Włodzimierza, i stanowić będą nieodzowną jego własność. Nadto fundusze, potrzebne na utrzymanie tego Uniwersytetu, wyznaczone będą ze skarbu Państwa. Ministerium Narodowego Oświecenia, obowiązane zostało do ułożenia Ustaw Uniwersytetu pod bezpośrednim kierunkiem JEJEGO CESARSKIEJ MOŚCI i podania ich niezwłocznie do NAYWYŻSZEJEGO potwierdzenia. Inne rozporządzenia porządkowe zawarte są w raporcie Ministerium Oświecenia Narodowego które NAYJAŚNIEJSZY PAN tegoż dnia potwierdził raczył. Na podstawie tego raportu, Gimnazjum Kijowskie będzie rozszerzone i urządzone podług ustaw 1828. (J.d.S.P.)

Sankt-Petersburg dnia 11 listopada.

Przez naywyższe ukazy do Rządzącego Senatowi:

D. 27 paździer. Estoński Gubernator Cywilny, Rzeczywisty Radzca Stanu, *Essen*, naytąskawiey uwolniony ze służby, zgodnie ze swą prośbą, dla zupełnie zruynowanego zdrowia, a w nagrodę długiey i gorliwej służby, rozkazano wyptać mu w pensyi dożywotniey wszystkie pobierane przezeń wyznaczenia na urzędzie Gubernatora Cywilnego. — Przez inny ukaz teyże daty, Landrath Estońskiego Ober Landgerichtu, Radzca Stanu *Benkendorff*, naytąskawiey mianowany Estońskim Gubernatorem Cywilnym.

D. 28 paździer. Urzędnik Głównego Dyżurstwa Wojska Działającego, gley klasy *Edward Machwitz*, po wystąpieniu w terażniejszej randze lat ustanowionych, naytąskawiey podniesiony, na podstawie Ukazu 6 sierpnia 1809 roku, na Assesora Kollegialnego, ze starszeństwem od 12 maja 1835 roku.

Dnia 31 paźdz. W nagrodę długiey i gorliwej służby, pomocnik Kontrolera Departamentu Pocztowego, gley klasy *Jan Żytkow*, naytąskawiey podniesiony do 8mej klasy.

D. 2 Listopada. Ober Prokurator 4go Departamentu Rządzącego Senatowi, Rzeczywisty Radzca Stanu, Mistrz Obrzędów, *Hrabia Zawadowski*, zgodnie ze swą prośbą, uwolniony od tego obowiązku, i naznaczony Członkiem Konsultacyi, ustanowionej przy Ministerium sprawiedliwości.

D. 4 listop. Główny Dyrektor Kancellaryi Granicznej, Rzeczywisty Radzca Tayny *Hermes*, zgodnie z prośbą swoją, z przyczyny choroby, naytąskawiey uwolniony od tego obowiązku.

W nagrodę odznaczającej się gorliwością i pożytecznej służby, Dyrektor CESARSKIEGO St. Petersburgskiego Botanicznego Ogrodu, Radzca Kollegialny, *Fryderyk Fischer*, naytąskawiey wyniesiony, na podstawie Ukazu 14 stycznia 1811 roku, na Radzcę Stanu, ze starszeństwem, od czasu wystąpienia w randze poprzedniczej lat ustanowionych.

— Przez Naywyższe Ukazy objawione Rządzącemu Senatowi w dniach 20 i 27 października, NAYJAŚNIEJSZY CESARZ, JEJEGOŚĆ raczył oświadczyć swe zadowolenie Gubernatorom Cywilnym: *Półtawskiemu*, Rzeczywistemu Radzcy Stanu *Mohilewskiemu*; *Tomskiemu* Ober-Berghauptmanowi 4tey klasy *Kowalewskiemu*; *Jarosławskiemu*, Radzcy Taynemu *Poltarackiemu*; *Kałużkiemu* Rzeczywistemu Radzcy Stanu *Bibikowu*; Zarządzającemu Gubernią Podolską, Senatorowi, Radzcy Taynemu, *Lubianowskiemu*; oraz *Pskowskiemu* Rzeczywistemu Radzcy Stanu *Peszczurowu*; za staranne uzyskiwanie podatków i remanentów. (G.S.)

Sankt Petersburg d. 15 listopada.

W czasie podróży, którą CESARZ JEJEGOŚĆ nie dawno odbywał za granicę, raczył NAYJAŚNIEJSZY PAN udzielić: order *Sgo Jędrzeja*, Hrabieciu *Fuquelmont*. Posłowi Nadzwyczajnemu i Pełnomocnemu N. C. J. Austriackiego w Rossyi; order *Sgo Alexandra Newskiego*, Jenerałowi *Witzleben*, Jenerał Adjutantowi N. K. J. Pruskiego; Marszałkowi Polnemu Porucznikowi, Xięciu *Win-*

dischgraetz, Jenerałowi Jazdy Xięciu *Krenwill*, obadwa służby Austriackiey; Wielkiemu hrabiemu Czech, Hrabieciu *Chotek*; order *Orla białego* Baronowi *Malthzahn*, Marszałkowi Dworu Pruskiego, i Rzeczywistemu Radzcy Taynemu Austriackiemu, Baronowi *Ottenfels*; order Stey *Anny 1szej klasy* Rzeczywistemu Radzcy Taynemu Austriackiemu, Baronowi *Binder* ze znakami dyamentowemi; Jenerał - Majorom Woysk Austriackich Xięciu *Reuss* i *Sahlhausen* i Jenerał - Majorom Woysk Pruskich *Wrangel* i Xięciu *Jerzemu Heskemu*; nakoniec order *S. Stanisława 1go stopnia* P. *Martin* Dyrektorowi Kancellaryi N. C. J. Austriackiego.

N Cesarz Jmć Austriacki, przy teyże okoliczności, raczył udzielić wielki krzyż orderu Węgierskiego *S. Stefana*, Jenerał - Adjutantowi, Hrabieciu *Benkendorffowi*; krzyż komandorski tegoż orderu Rzeczywistemu Radzcom Stanu *Brunowu* i Baronowi *Sackenowi*; wielki krzyż orderu *Leopolda*, Wice Admirałowi, Jenerał Adjutantowi Xięciu *Menszikowu*, Naczelnikowi Głównego Sztabu Morskiego; krzyż komandorski tegoż orderu, Półkownikowi Xięciu *Suworowu*, i krzyż kawalerski Radzcy Dworu *Kudriawskiemu* i Kamerjunkturowi Hrabieciu *Chreptowiczowi*; tudzież order *Korony Żelazney* tey klasy Jenerał Adjutantowi *Adlerbergowi*.

N. Król Jmć Pruski raczył udzielić order *Orla Czarnego* Jenerał - Adjutantowi Hrabieciu *Benkendorffowi*, oraz *Orla Czerwonego* 3ciey klasy Radzcy Stanu *Posenowi*.

— Do dnia 1 t. m. liczba okrętów w Rydze przybyłych 935, wyszłych 836 — w Kronsztadzie do d. 11, weszłych 1274.

— W *Allasch*, dobrach Radzcy Kollegialnego *Blankenhagen*, położonych około ośmiu mil od Rygi, zaczęto świdrować studnią Artyzyską, w nadziei znalezienia wody słoney, i powiadają, że rzeczywiście znaleziono sól i ślady srebra. Gazeta prowincyi Nadbałtyckich, ogłaszając tę nowinę, prosi o udzielenie jej wiadomości o tey rzeczy, pewnych, z dostatecznemi szczegółami.

— W ciągu przeszłego lata, używający kąpieeli morskich w *Baldonie* mieli deszcz przez dni 24, a pogody tylko 18; liczba gości była 220. (J.d.S.P.)

Ufa dnia 12 października.

Ufimski Opiekuńczy Komitet ubogich, wybrawszy na swego Członka Honorowego, Dworu JEJEGO CESARSKIEJ MOŚCI Szambellana Piotra Iwanowicza *Szafasznikowa*, otrzymał, przy odezwie jego, oprócz znaczney ofiary szczególnie od niego pochodzącej, przesłane mu od włościan wsi *Bagram* i *Skaty*, należących do jego żony, *Barbary Stefanówny Szafasznikowej*, ofiarowane na rzecz szpitala dla ubogich kobiet, zbudowanego w mieście Ufie, sto półimperyałów, czyniących wedle kursu 2000 rubli ass. Pociuszająca wiadomość o podobnym rodzaju dobroczynności, nowym jest dowodem, jak właściwe są uczucia ludzkości sercu, prawdziwie Ruskiemu. Ufimski Opiekuńczy Komitet ubogich, przyjmując takową ofiarę włościan *Pani Szafasznikowej* z należytem uczuciem naywyższej wdzięczności, poczytuje sobie za przyjemny obowiązek doprowadzić to do wiedzy publiczności, iżby podzielała radośne uczucia z powodu tym sposobem przyniesioney dobroczynney pomocy dla cierpiącej ludzkości. (G.S.P.)

Warszawa d. 22 listopada.

Onegdaj w uroczystość Imienin J. C. M. W. Xięcia *Michała*, Dostojnego Brata Naszego Naymilsiejszego MONARCHY, odbyło się solenne nabożeństwo w kościele S. Jana, wobec wszelkich władz rządowych, oraz w kaplicy Zamkowej wobec *JO. Feldmarszałka* Xięcia *Warszawskiego*, Namiestnika Królewskiego; po nabożeństwie na pokojach zamkowych Xiązę *Jego* raczył przyjmować powinszowania. Wieczorem oświecono gmachy rządowe i obywatelskie.

— Przez postanowienie Namiestnika JEJEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI w Królestwie Polskiem,

pod 10 (22) października, ustanowione zostało Towarzystwo Krajowe, ubezpieczające od przypadków zniszczenia przez ogień, wszelką własność ruchomą w miastach i wsiach, nie wyłączając każdego gatunku zboża w ziarnie i snopie, oraz koni, bydła, owiec i trzody chlewnej. Wyłączone są od zabezpieczenia, magazyny i fabryki prochu, wexle, dokumenta i papiery publiczne, oraz klejnoty, złoto i srebro, w ręku prywatnych będące. Administracja Towarzystwa Ogniewego własności ruchomych wcielona będzie do Dyrekcji Jeneralnej Towarzystwa Ogniewego miast i wsi. (G. C. W.)

P R U S S Y.

Berlin dnia 10 listopada.

Z nateżeniem nasz gabinet oczekuje odpowiedzi z Paryża, na uczynione zapytania, względem Hiszpanii, i spodziewa się, że odpowiedź nie będzie tej osnowy, aby szkodliwy wpływ na istniejące stosunki mieć mogła. O sprawie Belgijsko-Hollenderskiej wiemy, że Król Hollenderski chciałby się porozumieć, ale nim jeszcze swe przyzwolenie do stanowczego traktatu udzieli, pragnie od 5 Monarchów otrzymać wyjaśnienia, tak względem Belgii, jak względem innych Europejskich kwesty. W tym celu przetożył także naszemu dworowi różne zapytania. Minister Ancillon odjeżdża ztąd do Austrii, na ministeryalne konferencye; między innymi będą się tam naradzali nad ustawami Państw Rzeszy Niemieckiej, które z powodu wypadków zmienione zostały.

— Dnia 15 —

Z pewnego źródła dowiadujemy się, że Francuzki Poseł przy Dworze Rosyjskim, Marszałek Maison, od naszego Dworu bardzo mile przyjętym będzie.

Od kilku dni widzimy w pierwszych towarzystwach dowódcę batalionu paryskiej gwardyi narodowej z bardzo młodą małżonką. Jest to córka sławnego Jenerała Bertrand, która, będąc jeszcze dzieckiem, podzielała ze swemi rodzicami wygnanie sławnego więźnia na wyspie S. Heleny. Xiążę August zaprosił tych małżonków wczoraj na bal, obiadowali oni także u Króla Jmci.

Xięstwo Nassauskie zawarło z Francją traktat handlowy, na mocy którego wszystkie płody Nassauskie, wyjąwszy wina, daleko mniejsze ołowić będą, francuzkie zaś jedwabne towary w Nassau większy znajdą przystęp.

— Dnia 19 —

Naywyższy Prezydent prowincyi Pruskiej, Rzeczywisty Tajny Radzca Schön, ogłasza w gazecie *Królewieckiej*, iż J. K. M. rozkazał, aby Stany Królestwa Pruskiego zgromadziły się znowu w Gdansku na Sejm, dnia 19 stycznia n. r. otworzyć się mający.

J. K. M. rozkazał także raczył, aby dnia 26 stycznia n. r. otworzony został trzeci Sejm dla prowincyi Poznańskiej. Kommissarzem królewskim jest Naywyższy Prezydent P. Flotwell, Marszałkiem Seymowym Xiążę Ordynat Sułkowski, a jego zastępcą, Hr. Blankensee Filehne. (Gaz. Codz. War.)

A U S T R Y A.

Praga dnia 10 listopada.

D. 7 t. m., o godzinie 2rey z południa, odbył się tu uroczysty pogrzeb ciała zmarłego Xięcia Alojzego *Lichtensteina*, Wodza Naczelnego w *Czechach*, ze wszystkimi wysokiej jego dostojności należnemi honorami. (G. S. P.)

N I E M C Y.

Hannover d. 8 listopada.

Od pożaru, który się zdarzył d. 3 t. m., przy bardzo mocnym wietrze, w mieście *Lewe*, w okręgu *Lüneburgskim*, poszło w perzynę 10 domów i kilka innych budowli. W tém zdarzeniu Królewsko-Pruski Główny Telegrafista, Porucznik *Reider*, który śpiesznie przybył na ratunek z przyległej góry, na której urządzony jest telegraf, nie szczęśliwie postradał życie. (G. S. P.)

W I O S N Y.

Rzym dnia 31 października.

W zeszyły piątek wieczorem w kościele Panteonu odbyło się przeniesienie ciała Rafała do dawniejszej jego mogiły pod *Madonna-del-Sasso*. Przed kaplicą przybrany był żałobny kaptal, na którym postawiona była pośród świec gorejących trupa z drzewa mahoniowego, zamykająca jego popioły. Na tym obrzędzie zuaydowali się Członkowie Akademii Sw. *Lukasza*, i Archeologowie, tudzież towarzystwo artystów Panteonu (*dei virtuosi del Pantheon*), i nadto rozdano było więcej 3000 biletów zapraszających. Po obejrzeniu publicznem skieletu, notaryusz sporządził protokół, a po przeczytaniu złożył w skrzynce przy ciele; potym zakryto trunę i po jej zapiecztowaniu w różnych miejscach, spuszczone do marmurowego sarkofagu, postawionego już pierwiej do mogiły, która niezwłocznie została założoną. Z wyższego duchowieństwa znajdowali się na tym obrzędzie tylko Kardynałowie *Grimaldi*, Gubernator Rzymu, i *Ugolini*, ten ostatni na miejscu Kardynała *Rivaroli*, mającego tytuł Honorowego Proboszcza kościoła Panteonu. (G. S. P.)

Turyń d. 31 października.

N. Królowa Jmć w nocy z 27go na 28my t. m. zachorowała na grassującą w tutejszy stolicy reumatyczną chorobę, która szczególniej zatrudnia oddech. Po dwukrotnem krwi upuszczeniu z zachowaniem przyzwoitej diety, oddychanie zaczęło bydz łatwiejsze, i możemy się spodziewać, że N. Pani rychło się polepszy. (G. S. P.)

— Dnia 2 listopada. —

N. Królowa Jmć zupełnie wróciła do zdrowia. Król d. 31 z. m. znajdował się z Xiążętami *Saubaudzkim* i *Genueńskim* na publicznem posiedzeniu Akademii Nauk. Oprócz mowy Prezydenta, czytano na niem siedm pism, a między innymi i odeg Hrabiny *Diodata Roero*. (A. P. S. Z.)

Ankona d. 30 października.

Szczególny wypadek zrobił tu wrażenie, gdyż o mało co Francuzkie wojsko z Papieżkiem się nie pobiło. Rzecz ta odbyła się tym sposobem: Dwa bataliony stojącego tu 66go Francuzkiego półku liniowego, wymaszerowały, w celu manewrowania na łakach *Baraccola*. Oddalwszy się na 3 mile od miasta, napotkały pikietę Papieżką, która zawołała na nich: Kto idzie! Francuzi, nie zważając wcale na to, dalej ruszyli. Oficer i żołnierze forpocztu papieżkiego, cofnęli się do *Osimo* i zdali o tém rapport. Tameczny komendant kazał natychmiast uderzyć w bębny, zwołanym żołnierzom każdemu z osobna rozdał 4 pazuki ładunków i wysłał 3 kompanie piechoty z kilku działami dla wyparcia Francuzów z zajętego bez Papieżkiej wiedzy miejsca manewrów. Dowiedziawszy się o tém Jenerał *Cubières* prosił Delegata Papieżkiego, który przypadkiem był widzem francuzkich manewrów, aby nakazał odwrót Papieżkiemu dowódcy, ponieważ on (*Cubières*) nie może odpowiadać za skutki, któreby wynikły, gdyby się jego żołnierze dowiedzieli o nieprzyjacielskich zamiarach Papieżkiego wojska. Delegat uczynił temu zadosyć. — Wczora w wieczor w bliskości bramy były krwawe bitki. — Z Rzymu dowiadujemy się o zawartej nowej pożyczce; dobrze, że to przyszło do skutku, ponieważ nie było już pieniędzy do zapłacenia żołnierzom za listopad. — W *Umbryi* jest spokojnie. (G. C. W.)

A N G L I A.

Londyn dnia 9 listopada.

Z wielu oficerami, zostającymi na połowie żołdu, którzy wezwani byli, aby wstąpili do czynnej służby, lub też ugodzili się na wypłacenie im pewney ryczałtowej kwoty, za odstąpienie od pobieraney dotąd połowy żołdu, przyszły układy do skutku. Urzędowa gazeta zawiera listę tych oficerów, którzy z powodu podeszłego wieku, lub słabości zdrowia poczynili układy spła-

ty; wyraża także, iż daleko większa ich liczba wstąpiła do czynney służby.

List z Madrytu z 23 października donosi, że pewien dom handlowy w Paryżu, ofiarował dla Królowey Rejentki Hiszpańskiej, bezwarunkowia przyjąć na siebie otworzenie pożyczki, lecz Rejentka nie przyjęła tey propozycyi.

— Dnia 10 —

Posel tutejszy Hiszpański doszedł tego, iż ajenci Xięcia *Don Carlosa* wysłali do Hiszpanii okręt z bronią. Zawiadomił on swój rząd wczesnie i spodziewają się, iż okręt zostanie schwytyany. Austriacki Posel, Xięzę *Esterhazy*, dawał w niedzielę ucztę w pałacu *Chandon-House*, dla Barona *Wesseberg* i dla obódwóch Postów Portugalskich, przyczem wielu innych znajdowało się Postów i Dypłomatów.

— Dnia 15 —

Angielska gazeta *Globe*, otrzymała doniesienie z wiarogodnego źródła, że pod *Santander* zaszła bitwa pomiędzy wojskami Królowey i powstańcami, w której pierwsze odniosły zwycięstwo, zabrały w niewolę dowódcę Karolistów Półkownika *Ibarolla*, wielu innych oficerów i 112 żołnierzy, zaś 60 poległo na placu, zdobyto także jeden sztandar, 7 mułów i mnóstwo broni. Taż gazeta udziela także proklamacyą, wydaną przez władze w *Santander* dnia 4 t. m. (*G. C. W.*)

FRANCYA.

Paryż dnia 12 listopada.

Podług doniesień z Hiszpanii, organizują się tam obywatelskie oddziały, na rzecz Królowey, chociaż pod różnemi nazwami. W *Badayoz* milicye zowią się *Leales*; w *Toledo* korpusem publicznego bezpieczeństwa; w *Galicyi* Jenerał *Morillo* urządził gwardyę narodową pod nazwą milicya *Honrada*. Czytanie dzienników Madryckich nastrocza uwagę, że z radością donoszą o poruszeniach wojska francuzkiego ku *Pireneom*, i w ogólności chętnie umieszczają z naszych gazet wszystko, co zapowiada interwencyą Francyi. Nawet Jenerałni Kapitanowie ogłaszają w swych odezwach, że Królową gabinet *Tuileryjski* wspierać będzie.

Galignani Messenger donosi: „Rząd otrzymał depesze z Madrytu z dnia 5, a Rada ministrów natychmiast zwołana, miała postanowić, aby wojsko francuzkie niezwłocznie wkroczało do Hiszpanii. Francuzkie wojsko osadzi *St. Sebastian*, *Toledo*, *Pampelonę* i *Kartagenę*; Angliocy osadzą *Kadyx*. Francuzkie wojsko jest obowiązane najszybciej zachowywać karność, i ma się ograniczać na odpornych działaniach, aż dalsze otrzyma z Paryża rozkazy.

W innym dzienniku czytamy: „Spodziewaliśmy się dziś wyczytać z dzienników rządowych o wzajemném stanowisku stronnic w Hiszpanii. Zamiast tego *Journal des Débats* udziela artykuł wcale niezaspakajający. Wszędzie mówią teraz o interwencyi Francyi do Hiszpanii. Chociaż zwyczajna korespondencya od granicy *Pirenejskiej* dla sprawy *Isabelli II*, dosyć korzystne wiadomości donosi, jednak z osnowy ministerjalnych gazet wnosić wypada, że Jenerał *Harispe* już przeszedł *Piryneje*.“

Wielka wiadomość na tutejszey giełdzie, która wszystkiemu nadzwyczajny ruch nadała, była o niezachwianém postanowieniu Rządu, wmięszania się do spraw hiszpańskich. Najnowszy goniec przywiozł nalegające prośby Królowey Hiszpańskiej: oświadcza ona, że jey położenie jest krytycznóm.

Biskup z *Leonu* wydał odezwę za sprawą *Infanta Don Carlosa*.

Jenerał *Lejeune* wysłany został do nadpirynejskiego wojska. Jenerał *Fabvier* ma dowodzić jedną z dywizyji nad *Katalonią* ustawionych.

— Dnia 13 —

Dotychczasowi Hiszpańscy Ministrowie, *Zea* i *Cruz* mają być wezwani do Rady Regencyjney.

Donoszą z *Tuluzy*, że Jenerał *Espagna*, bawiający dotąd w departamencie *Gers*, wyjechał na rozkaz Rządu do *Lille d'Alby* w departamencie *Tarn*.

Nasi korespondenci z Hiszpanii udzielają nam następujące wiadomości z Madrytu: „Ogłoszono tu jeneralny rozkaz *Infanta Don Carlosa*, w którym zakazuje pod karą śmierci, wszelkiego dowozu żywności do Madrytu. Stolica ta, położona w nader pustey okolicy, otrzymuje największą część zapasow żywności, z oddalenia blisko o 8 mil; guerylasowie otrzymali zatem polecenie, aby w takieyże odległości okrażali stolicę, i każdego wieśniaka, wiozącego żywność do Madrytu, niezwłocznie poymali i powiesili. Po wypadkach 27 z. m. pozamykali się mnichy, jak to zwykli czynić, w swoich klasztorach; lecz obawiając się, iż świętość tego schronienia mogłaby być nieszanowaną przez liberalistów, których wielka liczba znajduje się pomiędzy przeciwnikami *Don Carlosa*, postanowili oddalić się ztamtąd tajemnie, co tём łatwiej mogli skutecznie, ile, że największa część klasztorów posiada podziemne wycieczki i związki. Rząd zapewnił sobie zaraz posiadanie wszelkich zapasow żywności, które zwykłe w klasztornych budowlach w nader wielkiej ilości składane bywają, i na cały rok, co do żyta, mąki, solonych ryb i mięsa, wystarczają. *Don Carlos* wydał mnichom polecenie, aby wszelkie podatki rządowe pobierali, do czego mają i namowy i przemocy użyć; ten ostatni środek użyty będzie, pewnie, wszędzie, gdzie tylko będą mieli podeyżwienie o nieprzychylności do Pretendenta tronu.

Wiele dzienników bardzo to zadziwiło, iż były *Dey Algieru*, udający się już do *Alexandryi*, powrócił znowu do *Malty*. Dowiadujemy się teraz, iż rozbojnicy morscy postanowili na morzu Śródziemném okręt z jego żonami i skarbami napaść i uprowadzić, o czém postyszawszy, wrócił do *Malty*. Skarby jego wynoszą w gotowiznie do 12 milionów; w dyamentach zaś i innych kosztownościach, do 20 milionów.

Constitutionnel udziela list prywatny z Madrytu z d. 29 tey osnowy: „*P. Gareli*, członek Rady Rejencyi proponował na radzie oskarżenie Ministrów *Zea* i *Cruz*, zasadzając się na tych powodach: 1) Ponieważ nie rozbroili królewskich ochotników, chociaż dobrze wiedzieli o ich nieprzyjaznym dla Królowey sposobie myślenia; 2) ponieważ z Anglią i Francją względem Portugalii nie układali się, a po 3) ponieważ *Don Miguela* wspierali. Ze wszystkich tych punktów wyjaśnia się, że zdradzili sprawę Narodu i Królowey. Rada Rejencyi większością głosów odłożyła tę propozycyą. — Sądząc podług terażniejszego stanu rzeczy, zdaje się, że Minister spraw wewnętrznych, *Pan Burgos*, obejmie ster rządu i ministerjum nadal nazywać się będzie ministerjum *Burgusowskie*. (*Gaz. Codz. War.*)

Ogłoszenie.

2. W miesiącu omissionym wrześniu, Magistratura Powszechney *Wileńskiej* Opieki, zaawizowała wyprzedaż domu, w mieście *Wilnie* położonego *J.W. Jenerałowey Vietnighoffowey*, za sumę do Skarbu zawinioną; poczem dziedziczka domu, dług ten opłaciła, obligi pozyskawszy urzędowie wyeliminowała, i ony we władanie, z pod wiedzy *Dworzańskiej* Opieki objęła; o czém podaje do wiadomości. *J. Demontowicz. (1332)*

Печашать дозволяется: въ должности Полицейстера Прокудинъ Горскій.

	Czas Obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatr,	Stan powietrza.
Obserwacye meteorologiczne.	d. 20 o 3 wieczor.	27 cal. 7,9 lin.	— 1 stopni.	Południowy.	Pochmurno.
	d. 21 o godz. 8 rano.	27 — 6,5 —	+ 1 — —	Zachodni.	Pochmurno.
	d. 22 — — —	27 — 5,5 —	+ 1 — —	Południowy.	Pochmurno.

Wilno dnia 22 Listopada r. s. 1833 roku.

1 Od Wileńskiej Izby Skarbowej ogłasza się, iż w niej będą się odbywały targi 16 i 20 dnia stycznia następującego 1834 roku, na oddanie od 3 do 6 lat w arendowną dzierżawę mурowanego w M. Wilnie domu, położonego przy Sw. Kazimierskim kościele i dwóch gospodarskich oporzędzeń, skasowanych w M. Rosieniach Kłasztorow Zakonu Karmelitów i Piarów, dla czego życzący zechcą przybyć do niej na pomienione terminy z prawnymi załugami. Listopada 17 dnia 1833 roku.

Sowietnik Kryłow.
Pomocnik Stołu Tomasz Zdzitowiecki.
Zurnalista Czaplński. (1340)

2. Od Reczyckiego Ziemskiego Sądu ogłasza się: w zostającym pod zawiadowaniem tego Sądu powiecie, wzięty człowiek Jan, oyczeństwa i nazwiska, jako też miejsca urodzenia swego niepamiętający, który powiadał, że został wyprowadzonym w małoletności przez ubogich niewiedząco ząd; mający wieku lat 25, przymiotow następných: wzrostu małego, włosy na głowie ciemno-ruse, a na wusach i brodzie światło-ruse, ryżowate, twarzy czystey, nosa krótkiego, oczu zapadłych, szarych, że pomieniony człowiek utrzymuje się w Reczyckim mieskim ostrogu od dnia miesiąca września. Października 11 dnia 1833 roku.

Ziemski Sprawnik i Kawaler Józef Karwowski.

Sekretarz Andrzej Chitun. (1319)

Noty Muzyczne.

3 Z litografii M. Przybylskiego wyszedł *Spiew z ryciną, z towarzyszeniem Fortepianu, przez JP. Andrzeja Listowskiego, pod nazwiskiem: Pan Senator.*

Przedaje się w Xiegarni JP. Zawadzkiego na Zamkowej ulicy. Cena exemplarza na białym papierze kop. 50 srebrem. (1328)

1. Mam honor uwiadomić Prześwietną Publiczność, że w tych dniach odebrałem z Niżegorodskiego Makariewskiego Jarmarku, z znakomitszych partyj różne Chińskie Herbaty osobliwszey dobroci i gatunków wszystkich dotąd znanych familij, które podług niżej pojąsnionego Preis-Kurantu przedają się umiarkowaną ceną w magazynach moich znajdujących się 1) przy Newskim Prospekcie u Kazańskiego mostu w węglowym domie Pani Engelhardt, na przeciwko Milutyńskich Sklepow.— 2) także przy Newskim Prospekcie w węglowym domie Wolnego Ekonomicznego Zgromadzenia na przeciwko Admiralteystwa i Hotel-Londona.— 3) także przy Newskim Prospekcie w węglowym domie JW. Senatora Baranowa, idąc z małej Sadowey Ulicy przeciwko Alexandrowskiego Teatru, i 4) w Wielkiej Kołominie blisko Nikol'skiego Mostu w Domie Kupca Kołomina.

Michał Barsukoff.

PREIS - KURANT

Wszystkich gatunków i doskonałej dobroci CHINSKIEY HERBATY

Niedawno odebraney z Niżegorodskiego

Makarjewskiego Jarmarku, która sprzedaje się po umiarkowanej cenie z handlu kupca Michała Barsukoffa w St. Petersburgu w wyżey poszczególnionych jego czterech magazynach.

HERBATA CZARNA.

Ordynaryyna
Ordynaryyna połutorna lepszego gatunku
Familiyna połutorna lepszego gatunku
w papierowey pakowce
Familiyna prawdziwa Majukon

Skwoznik nazywający się Chy-sun-czen-tiumy

Kwiecista nazywająca się Jun-sun-czo-dzy

Kwiecista nazywająca się My-iu-kon-dzy

**GATUNKI HERBATY KWIECISTEY
LANSYNY PACHNĄCEY i OSOBLIWSZEY DOBROCI.**

Lansyn czyli pachnąca nazywająca się Szy-tun-ha-dzy

Lansyn czyli pachnąca nazywająca się Siu-fa-czen-pecha

HERBATA BIAŁA.

Chańska wysokich gatunków Bukietna Z fuzy Rozie-a-dzy Lozana Ossoska

Fuczkańska Aromatna osobliwszey dobroci nazywająca się Bukieta Lozana

Osobliwszy gatunek Różowey z Fuzy Kutan-Fyniy Bukieta

Osobliwszy gatunek srebrzysty z Fuzy Czyn-Kynh Fuczany Dzy

Fuczkańska, srebrzysta bukietna w ołowianych puszkach, kolorowych i lakierowanych pudełkach pod białą jedwabną Chińską Wanzą

Posztucznie Lansyny, i wysokie białe Chińskie, w pudełkach prawdziwey Chińskiej pakówką w lakierowanych, kolorowych i w bogato ozdobionych jedwabną Chińską materyą ołowianych puszkach od 1 funta do 2, 3, 4, 5 i 10. funtow cena za pudełko od 20 do 200 rubli

HERBATA ZIELONA.

Lanzowey gatunek

Żemczuzny (perłowy) Chałutun'ska

Także perłowy lepszego gatunku

Wanzowa w ołowianych Chińskiej pakowki puszkach za funt 1½

Czynhowski lepszy gatunek

Czyn-Czay czyli Zutan

Zielona pachnąca w puszkach bogato ozdobionych białą-jedwabną Chińską materyą

Fuczkańska złotawa osobliwego gatunku nazywająca się Bukiet Kutan Fyniy

za funt
R. | K.
assyg.

6	—
6	50
7	—
7	50
8	—
9	—
10	—
12	—
15	—
20	—
25	—
30	—
50	—
8	—
10	—
12	—
12	—
15	—
20	—
40	—

Obywatele i Mieszkańcy Miast i Miasteczek, mający chęć wypisywać Herbatę, raczą adresować

się w wyżej poszczególnione w S. Petersburgu Magazyny Handlu Kupca Michała Barsukoffa, podług powyższego Preis-Kurant, dołączając pieniądze na zapłatę pocztową z funta w miarę odległości miejsca.

Kupiec Michał Barsukoff zaręcza, że najakuratniej Rekwizycye będą spełnione z pierwszą pocztą, w należycie zapakowanych dla odsyłki pudełkach, a równie i całemi Cybikami wszystkich galunków ceną wyżej pokazaną.

Печаташь дозволяешь: въ должности Полицейстера Прокудинъ Горскій. (1338)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego Całą Rossyą etc. etc. etc.

2. Pozew edyktałny przed Sądem Taxatorsko-Exdywizorskim, przez remissę Sądu Izby Cywilney Wileńskiej na rozdział majątku po zeszyłym Felicyanie Bienkuńskim Szambellanie b. Dworu Polskiego pozostałego, przeznaczony, UUr. Jędrzejowi Sniadeckiemu Radzcy Stanu i Kawalerowi, Ignacemu Sędziemu i Wincentemu braciom Koreywow, Franciszkowi Sędziemu Granicz. Oszmiań. i Stanisławowi Regentowi Granicz. Oszmiań. Jurahom, Stanisławowi Surożowi Regentowi, Franciszkowi i Antoninie Nowicieliskim Regentom Granicz. Oszmiań., Józefowi Wołodźce Sędziemu Granicz. Wileń., Scholastyce Gintowtowej w assistencyi opieki, Kazimierzowi Tracewskiemu Regentowi Granicz. Oszmiań., Ludwice Rodkiewiczowej Podczaszyney Smoleńskiej w assistencyi opieki, Dyonizemu Kaczanowskiemu Sędziemu Granicz. Oszmiań., Józefowi Suryntowi, Józefowi Paszkowskiemu, Helenie Dokurniney przy assistencyi opieki, Janowi Hryniewskiemu b. Prezydentowi Granicz. Wileń., Niewiarowiczom, Sasinowskiej, XX. Franciszkanom Oszmiań., Makarewiczom, Kryczyńskiemu, Staniewiczównie w assistencyi opieki, Wasilkowskim, Adamowi Destrungowi Assesorowi Sądu Głłgo, Gabryałowiczowi, Niekraszewiczom, oraz dalszym wszystkim kredytorom i wszelkiego tytułu pretensorom, do wyrażoney Massy majątku rozszczącym stosunki, tudzież Ignacemu i Wincentemu Koreywow, Justynowi Alexandrowiczowi, Dyonizemu Kaczanowskiemu, Franciszkowi Jurazie, Józefowi Leszczyńskiemu, Kazimierzowi Bohuszewiczowi, Franciszkowi Downarowiczowi, Józefowi Wołodźce, Stanisławowi Surożowi, Józefowi Jusiewiczowi, Józefowi Ostrowickiemu, jako Administratorom, przez lat dziewięć urządzającym majątkami zeszyłego Szambellana Bienkuńskiego. i ztąd znacznie zawiniającym do massy; w ostatku członkom Dworzańskiej Pttu Oszmiańskiego opieki, za działania pomienionych Administratorów, do odpowiedzi winnym; z powództwa UUr. nieletniego Ludwika Bienkuńskiego, jako wyznaczonego przez testament successora, przy assistencyi przydanych jemu opiekunów: Józefa Poźniaka b. Podkomor. Pttu Oszmiań., Bogusława Peżarskiego Adwokata i Dominika Wilgockiego Sowieтника wynosi się w rzeczy następney. — Przez remissę Izby Cywilney Wileńskiej z daty 1830 Roku 7bra 11 dnia, przeznaczoną została taxa i exdywizya doczesna, nad funduszami zeszyłego Szambellana Bienkuńskiego; lecz od takiego wyroku żyjący owoczesnie Szambellan Bienkuński założył appellacyą, i po jej niedopuszczeniu przeniósł skargę do Rządzącego Senatu, gdzie dotąd nie jest jeszcze rozwiązana ta

kwestya: czyli taxa i exdywizya jest potrzebną, i może bydź z prawnych decydowana pobudek; — Przed mającym więc nastąpić rozwiązaniem w Rządzącym Senacie, wyznaczona opieka dla nieletniego successora, przywodziący się do skutku exdywizyi, akceptować nie może, a zmuszona do jej assistowania, oświadcza: iż nie tylko popieraney w wyrażonym przedmiocie skargi do Rządzącego Senatu nieodstępnie, ale na rozstrzygnięcie wznowionego sporu, co do potrzeby exdywizyi, oczekuje. — Na przypadek zaś jeśli by i mogła bydź zaskutecziona exdywizya, to w terażniejszym składzie okoliczności, powodem zasły śmierci Szambellana Bienkuńskiego, obrany przez niego successor, stosownie do ustaw powszechnego porządku, ma prawo żądać przeprowadzenia exdywizyi wieczystey i lokowania realnych wierzyteli na procencie odpowiednim takiemu satysfakcyi rodzajowi. I z takichto pobudek unagleni żalcy, do assistowania konkursowi, pozywają obżaltnych i następne do Sądu Exdywizorskiego przynoszą Prośby: 1. O rozpatrzenie ścisłe wszystkich pretensy, jakie tylko przez wierzyteli i wszelkiego tytułu pretensorów, objawione będą. 2. O weyrzenie dokładne we wszelkie tranzakta, jakie przedstawione zostaną, i o pokassowanie tych wszystkich, które nie w formie prawami przepisanej okażą się bydź wydane. 3. O zniesienie wszystkich ogólnie wyroków, jakie z naliczenia, wskazow i niesłusznych przezysków, otrzymane zostały, niemniej i tych, które chociaż pod stannością zeszyłego Szambellana Bienkuńskiego zakroczyły, objawione mu jednakże nie były, i ztąd o rozpoznanie na nowo objętych, takimi wyrokami stosunków. 4. O rekognicyą samych tylko realnych zawirień, prawnymi dowodami wspartych, i to za dowodem konwinkującey w interessie przysięgi. 5. O lokowanie przyznanych summ w taxie wieczney, na procencie piątym, i o zaskutecznienie przytém tych wszystkich reguł i prawideł, jakie przy wyrażonym rodzaju satysfakcyi, zachowane bydź powinny. 6. O położenie szacunku odpowiedniego, szczególnie dobrej pozycyi majątków i najlepszej ziemi w całym obszarze. 7. O obliczenie wszystkich administratorów, i o wskazanie zawirionych przez nich summ za wybrane i nieokazane w obrócie z majątków przychody; słowem, o zaskutecznienie tego wszystkiego, cokolwiek przy wytlómaczeniu całej sprawy, proszonem i żadanem będzie.

Roku 1835 nowembra 16 dnia, w skutek podaney prośby i nastaley rezolucyi, takowy pozew: że w aktach Sądu Powiatowego Wileńskiego jawiony, i do Gazety Kuryera Litewskiego zamieszczonym bydź może, Sąd Powiatowy Wileński zaświadcza.

Assesor Jan Czyż.

Regent Julijan Malicki. (1335)

3. Niżej podpisany za prawem wieczystem, w Aktach Izby Cywilney Wileńskiej przyznanem, nabył dworek z ogrodem na Antokolu pod N. 1396 położony, od W. Edwarda Szulca, Kommissyoniera 12 klasy, i o tém wszystkich, mogących mieć pretensyą do takowego nabycia, przez trzykrotną w gazetach awizacyą zawiadamia.

Szymon Rudziński.

Печаташь дозволяешь: въ должности Полицейстера Прокудинъ Горскій. (1327)

3. Od Wileńskiej Izby Skarbowey ogłasza się, iż w niej będą się odbywały targi 16 i przetarg 20 dnia stycznia następującego 1854 roku na oddanie od 3 do 6 lat w arendowną dzierżawę wakujących nieruchomości majątkow, które weszły w zawiadowanie tej Izby, po skasowanych klasztorach; dla czego też zechcą żyć przybydź na pomienione terminy z prawami załogami. Listopada 10 dnia 1853 roku.

Sowietnik Kryłow.

Stoła Pomocnik Tomasz Zdzitowiecki.

Żurnalista Czaplński.

skiego Klasztoru z folwarkiem czyli zaściankiem Gaje	—	—
<i>Rosieńskim.</i>		
Folwark Dawksze	108	75
Folwark Poszotupie	262	—
<i>i Szawelskim.</i>		
Majątek Legiecie	1172	50

Sowietnik Kryłow.

Stoła Pomocnik Tomasz Zdzitowiecki.

Żurnalista Czaplński. (1306)

Tabella wakujących klasztornych majątkow z gospodarskiem ich oporządzeniem, które na osnowie przedpisania P. Ministra Skarbu przeznaczone do oddania w arendę od 3 do 6 lat z wykazaniem rocznego z nich dochodu.

	Dochod wyliczony podług inwentarza na rok.	
	Rub.	K.
<i>W Wileńskim Powiecie.</i>		
Gospodarskie oporządzenie Taboryskiego Kościoła	16	—
Gospodarskie oporządzenie Michalskiego kościoła	46	50
<i>Trockim.</i>		
Folwark Tomaszow z gospodarskiem oporządzeniem Wysoko-Dworskiego Klasztoru	502	97
Olkieniki gospodarskie opatrzenie Olkienickiego Klasztoru z wsią Kurcze	414	95
Gospodarskie oporządzenie Mereckiego Klasztoru	—	—
<i>Oszmiańskim.</i>		
Folwark Huta w którym, żadnych ekonomicznych budynków, ani oporządzeń gospodarskich nieznajduje się, są zaś cztery domy włościan, wydzielonych przez Sąd Exdywizorski dla Olkienickiego Klasztoru.	—	—
<i>Witkomierskim.</i>		
Gospodarskie oporządzenie Skiemiańskiego Kościoła	72	40
Majątek Skopiszki z folwarkiem Kurkle	1	14
Majątek Jakutyszki z gospodarskiem oporządzeniem Poniemuńskiego Klasztoru	580	36
Majątek Podusiacie i Bolcie z zaściankiem Bortkiszki	—	—
Folwark Kałunnie	94	50
Gospodarskie oporządzenie Popielskiego Klasztoru	35	—
<i>Zawileyskim.</i>		
Gospodarskie oporządzenie Poszumieńskiego Klasztoru z dwiema schedami w miasteczku Poszumieniu i wsi Ceykinie dekretem exdywizorskim wydzielonemi	—	—
Szemiotowszczyzna gospodarskie oporządzenie tegoż nazwiska Klasztoru	—	—
<i>Upitskim.</i>		
Gospodarskie oporządzenie Pompian-	—	—

3. Od Podolskiej Izby Powszechney Opieki ogłasza się, iż w niej będą się przedawały z publicznego targu 100 dasz włościan obywatela Augustyna Dzierzka, w Mohylewskim Powiecie, we wsi Kotiużanach położone, na wyręczenie długu Izbie oprócz procentow 14,516 rub. 31 kop. assygnacyami, dla czego przeznaczone terminy iszy 3go, 2gi 5go i 3ci ostateczny dnia 6 lutego następującego 1854 roku. Zyczący kupić rzeczony majątek, zechcą przybydź do Izby na te terminy.

Dożywotni Członek Czarnucki. (1304)

3. Stosownie do zaniesionego w dniu dzisiejszym w Aktach Sądu Płtgo Wileń, oświadczenia, ostrzegam niniejszém Publiczność, iż ja niżej podpisana po rodzicach moich Mikołaju i Anieli Podhoreckich, tudzież po stryju Józefie Podhoreckim, jestem aktorką połowy folwarku Kozarowszczyzna, w Płcie G. miąmskim sytuowanego, jakową połowę Benedykt Sotkiewicz, nie wolnie zawładawszy, pod pozorem wydanego sobie prawa przez Józefa Podhoreckiego na drugą połowę tegoż folwarku Kozarowszczyzna, mieniając się bydź aktorem całości, zamysła folwark pomieniony wyprzedać — przeto iżby tęp podstępniem jego działaniem ktokolwiek nie został uwiedziony i nienabywał mojej własności wcześniej ostrzegając, zapowiadam, że wdający się pomimo to ostrzeżenie, w układy z rzeczonym Sotkiewiczem, będzie narażonym na znaczną stratę, którą własney winie przypisze. Wilno dnia 10 gbra 1853 roku.

Katarzyna z Podhoreckich Woyniczowa Komornikowa Leśnego Sztatu. (1308)

3 Niżej podpisany nabyłem w miesiącu junii r. t. dziedzictwem majątek Mostotowicz, w Płcie Trockim położony od WJP. Fabijana i Konstancyi z Joczow Modzelewskich Prezyden. b. Grodz. Ptu Trock. o czém do powszechney wiadomości podaję i wzywam, aby jeśli kto ma pretensy jaką do pomienionych Modzelewskich i nabytego majątku Mostotowicz, raczyli z takowemi jawić się w przeciągu trzech miesięcy od daty ogłoszenia do mnie do Mostotowicz lub do W. Ignacego Koppcia Reg. Gr. Trock. i Adwokata w Trokach mieszkającego, w przeciwném zdarzeniu żadne pretensy do nabywcy i nabytego majątku regulować się nie będą mogły, jakową awizacyą dla trzykrotnego ogłoszenia do Gazety Kuryera Lit. podaję podpisuję. 1853 nowembra 14 dnia. Ludwik Piotrowski b. Prez. Kommissyi Kwat. Wileńskiej.

Печаташь дозволяешья въ должности Полицейстера Прокудинъ Горски. (1312)

5 Od Rzeczyckiego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż, w zostającym pod zawiadywaniem niniejszego Sądu powiecie wzięty człowiek Niczipor Nilotaja syn Amoiika, który powiadał, że jest rodem Witebskiej gubernii, Lepelskiego powiatu, ze wsi Andrukow, obywatela Spasowskiego, należącej pierwsi do Suryna, włościaninem, wieku lat 45 przyniotow następujących: wzrostu średniego, włosów na głowie, bakambardach i brodzie rzyżych, a na brwiach światło-rusych, rzadkich,

twarży czystej, z rodzimym na prawej szczęce od skroni szramem, oczu karych; że pomieniony człowiek utrzymuje się w Rzeczyckim mieyskim Ostrogu od dnia 9 teraźniejszego miesiąca października, i o uczynieniu o nim wiadomości z niniejszego Sądu pisano do Lepelskiego Ziemskiego Sądu za N. 9698. Października 11 dnia 1833 roku.
Sprawnik Ziemi i Kawaler Józef Karwowski.
Sekretarz Andrzej Chitun. (1290)

ТАКСА	
Учрежденная в Виленской Городской Думе нижеследующим припасамъ съ означениемъ, не дороже какихъ цѣнъ бывшихъ въ Городъ Виленъ продававшихся должеству въ предложении Ноября Мѣсяца 1833 Года.	
Муки Пшеничной	{ 1го Сорпа 2го Сорпа
Пшеничный Пѣклованный	{ 1го сорпа булка 2го сорпа булка
Креиделей	
Хлѣбъ	{ Решетной обыкновенной Пѣклованный бѣлый Нѣмецкихъ пѣкарей Пѣклованный черный Еврейскихъ пѣкарей
Ржанной	
Мясо Говяжье	{ 1го Сорпа 2го Сорпа Большой Средний Малый Голова
Бычий языкъ	{ Большая Малая
Смудецъ	{ Гусакъ и Рубецъ Сало Говяжье
Свѣжее	{ Подбрюшье Ребра Окорокъ
Копченое	{ Подбрюшье Ребра Окорокъ
Мясо свиное	{ Свѣжій Копченый
Сало	{ Свѣжее Копченое
Голова и ноги	
Гусакъ и Рубецъ	
Масло коровье хорошее	
Соль поваренная	
Свѣчи	{ Восковые { Бѣлые Желтые Сальные Привозные Здѣшніе Ячные Обыкновенные Ошолченные
Крупы	{ Овсянныя чистыя Гречневые { Крупныя Мѣлкіе
Пиво солодовое	
Вино горячее	
Рыба соевая свѣжая	{ Самой Крупной Средней Малой Сѣлявы копа { Крупной Средней Малой Смынки Разной мѣлкой

ТАКСА		Фунт.	Лоты.	Гарн.	Серебр.
Установиона, в Виленской Радзе Миеyskiej нижеу выраженыя зывносци з застрезениемъ, же не дороже од такowych цен в миеисе Вилене артыкулы жеу предаване быдз повинны в ciągu миеиса Новембра 1833 року.					Р. К.
					К. К.
Мака Пшenna	{ 1го гатунку 2го гатунку	1			3 1/2
Пшenny пытловы 1го гатунку бутка			3		2 1/2
Пшenny пытловы 2го гатунку бутка			3		2 1/2
Обwarzankow			3		2 1/2
Chleb	{ Przetakowy zwycayny Pytlowy biały Nѣmieckichъ пѣкарей Pytlowy czarny żydowskichъ пѣкарей	1			1 1/2
Żytni		1			3
Мясо wołowe	{ 1го гатунку 2го гатунку Wielki	1			4 1/2
Ozor wołowy	{ Sredni Mały Głowa Wielka				30
Kwaszenina	{ Mała Wnętrznosci Łoju wołowego				15
Swieże	{ Podbrzusze Grudzizna Szynka	1			6
Wędzone	{ Podbrzusze Grudzizna Szynka	1			10
Stonina	{ Swieża Wędzona	1			9
Sadło	{ Swieże Wędzone	1			10
Głowa i nogi		1			12
Wnętrznosci					30
Masło krowie dobre		1			12 1/2
Sól kuchenna		1			2
Swiecy	{ Woskowe { Białe Żółte Łojowe Przyweżne Tuteysze	1			40
Jęczmienne	{ Zwyczajne Ostukane	1			10
Krupy	{ Owsiane czyste Gryczane { Białe Drobne	1			11
Piwo stołowe		1			1 1/2
Wódka		1			2
Największa		1			2
Srednia		1			2 1/2
Mała		1			3 1/2
Ryba świeża	{ Sielawy kopa { Wielkiej Sredniej Małej Stynki Różney drobney				120
					60
					30
					12
					6

Гласный Виленский Войшкевичь.